GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS - SETOP
INSTITUTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESPÍRITO SANTO – IOPES

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITAÇÃO DO INSTITUTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ES –

IOPES PARA ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 2 –

DOCUMENTOS DE HABILITAÇAO REFERENTE À TOMADA DE

PREÇO PÚBLICA Nº 002/2017 DESTINADA A CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE

ENGENHARIA PARA A DEMOLIÇÃO DO IMÓVEL DO IPAJM.

Processo nº 77335554.

Aos 06 (seis) dias do mês de julho de 2017, às 14:00 horas, nesta capital, Estado do

Espírito Santo, na sala de reuniões do Instituto de Obras Públicas do Estado do Espírito

Santo – IOPES, situado à Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, nº 635,  Edifício

Corporate Office, 15º andar, Enseada do Suá, reuniu-se em sessão pública, a Comissão

Permanente de Licitação composta pelos senhores: Luiz Carlos Salles Rodrigues -

Presidente, Silvia Letícia Rothschaedl – Membro  Simone da Conceição Rangel –

Membro, presidida pelo primeiro acima citado, nomeados pela  Instrução de Serviço Nº

005 de 28 de março de 2017, publicada no DIO/ES de 29 de março de 2017,  para

realizar nos termos da Lei nº 9090/2008 a abertura dos envelopes dos documentos de

habilitação das empresas licitantes, cujas propostas tenham sido classificadas até os 03

(três) primeiros lugares e, cautelarmente, a 4ª (quarta) e 5ª (quinta) colocadas na

classificação geral, quais sejam:

EMPRESAS VALOR (EM REAIS)

RADANA CONSTRUÇÕES LTDA 195.718,52

GROUNT SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI - ME
198.366,10

VX ENGENHARIA EIRELI EPP 204.884,17

BC ENGENHARIA E ARQUITETURA EIRELI ME 218.534,91

SANTA MARIA ENGENHARIA EIRELI - EPP
233.562,72

Estava presente  na sessão o representante da empresa licitante GROUNT SERVIÇO E

COMÉRCIO EIRELLI – ME, Sr.David de Oliveira Mattos.

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS - SETOP
INSTITUTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESPÍRITO SANTO – IOPES

Após a conferencia da inviolabilidade dos envelopes e no horário previsto, a Comissão de

Licitação promoveu a abertura dos envelopes de Habilitação, rubricando a documentação e

disponibilizando a mesma, para análise e rubrica do licitante presente. Não havendo

manifestações do representante presente, a Comissão de Licitação decide suspender a

presente sessão, para que em melhores condições possa analisar os documentos de

habilitação e proferir o julgamento final, devendo o resultado ser divulgado em imprensa

oficial, na forma da lei. Não tendo mais nada a ser apreciado no momento, o Presidente

da CPL deu por encerrada a presente sessão, datando e assinando esta ATA juntamente

com os demais membros da Comissão e representante da licitante presente. Vitória, 06

de julho de 2017.

LUIZ CARLOS SALLES RODRIGUES
Presidente da Comissão Permanente de
Licitação

SIMONE DA CONCEIÇAO RANGEL
Membro da Comissão Permanente de
Licitação

SILVIA LETICIA ROTHSCHAEDL
Membro da Comissão Permanente de
Licitação

Licitantes presentes:

GROUNT SERVIÇO E COMÉRCIO EIRELLI – ME
Sr.David de Oliveira Mattos